
                                                     

                                                   Letto, approvato e sottoscritto 
 

                                                             IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                         IL PRESIDENTE 

                                                                    

  
 COMUNE DI TERNI            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
Adunanza del giorno _________  
 
_____________ N. ___________ 

        

             
 
      
     Partecipa il vice Segretario Generale del Comune Dott. Luciano Sdogati.   

Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con DGC nr. 53 del 20.9.2018 è stato approvato il disciplinare per la 

tutela del patrimonio arboreo urbano e la disciplina dell’indennità di 

civico ristoro di 2^ categoria ai sensi dell’art. 6 e 7 del regolamento 

comunale approvato con DCC nr. 43/2006; 

 all’art. 2 del suddetto disciplinare sono stati approvati i criteri per 

l’applicazione della suddetta indennità, destinata agli interventi di 

bonifica degli apparati radicali degli alberi e di sostituzione degli 

alberi danneggiati, ai sensi dell’art. 6 e 7 del regolamento comunale 

approvato con DCC nr. 43/2016. 

 all’art. 3 del disciplinare sono stati approvati anche i criteri per 

disporre le misure di reimpianto compensativo per l’abbattimento di 

specie arboree protette ai sensi della L.R.28/2001 e del regolamento 

regionale di attuazione n. 7/2012 per assicurare il monitoraggio e il 

contenimento degli interventi e garantire un equilibrato bilancio 

arboreo. In particolare sono stati determinati i criteri di 

monetizzazione per i reimpianti compensativi che i privati debbono 

attuare su area pubblica e per la monetizzazione dell’indennizzo 

monetario in caso di danneggiamento o abbattimento di alberi senza 

autorizzazione. 

 con DGC nr. 89 del 3.10.2018 è stato approvato il Progetto “Terni  

Verde 2018 – 2023. Una nuova strategia locale per il verde urbano” 

e l’allegato disciplinare per l’attuazione dell’Azione n. 1” Terni e la 

sua foresta urbana”.  

 al fine di poter procedere alla messa in sicurezza del patrimonio 

arboreo e alla conseguente attuazione delle misure compensative a 

carico del Comune di Terni è stata avviata l’iniziativa di raccolta di 

erogazioni liberali da parte dei cittadini, nel rispetto di quanto 

previsto dall’art. 8 del Regolamento comunale approvato con DCC 

nr. 126 del 6.6.2011 e in coerenza con il dettato della L. 10/2013 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno 22 del mese di agosto alle ore 10,30 
in una Sala della  Civica  Residenza, sotto la presidenza del Sindaco 
Avv. Leonardo Latini si è riunita la Giunta Comunale, alla quale 
risultano presenti i seguenti Assessori 

Oggetto: Progetto di Forestazione 
Urbana – Riconnessione ecologica e 
mitigazione ambientale “Terni  
Verde 2018–2023. Programma 
2018. Autorizzazione anticipazione 
di cassa ai fini della rendicontazione 
del contributo della Fondazione 
CARIT.  
 

 

 

 

 

 

   
 

 
 
La presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio: 
per 15 gg. consecutivi  
a decorrere dal  

 

TERNI  

                             

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
  

Per copia conforme all’originale, per uso 

amm.vo 

 

TERNI 

                          

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pres

. 

Ass.  Pres

.  

Ass. 

GIULI Andrea P    CECCOTTI Cristiano  A 

MELASECCHE GERMINI Enrico 

 

P    SALVATI Benedetta P  

FRANCESCANGELI Sara P    FATALE Stefano  A 

ALESSANDRINI Valeria P    PROIETTI Elena P  

Atto dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134 - IV° comma del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

IL SINDACO 

Avv. Leonardo Latini 

 

- Attività 

Finanziarie 

- LL.PP. / 

Manutenzioni 

- Ass. Salvati  

- Ass. Melasecche 

 

22.8.2019 

238 

Per l'esecuzione 

o per conoscenza   

alle Direzioni: 

 



 

 

 

 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 
         

            IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                                          IL PRESIDENTE 

                  Dott. Luciano Sdogati                                                                         Avv. Leonardo Latini 

 
 

 

2 

che al comma 2 dell’art. 1 ha previsto che il Comune stabilisce una procedura di messa a dimora 

degli alberi quale contributo al miglioramento urbano, i cui oneri siano posti a carico dei cittadini, 

imprese o associazioni per finalità celebrative o commemorative. 

 con il prot. 140193 del 9.10.2018 è stato pubblicato l’avviso pubblico continuativo per la richiesta 

delle suddette erogazioni liberali finalizzate all’attuazione della prima iniziativa legata al suddetto 

progetto. 

 per poter affrontare la messa in sicurezza del patrimonio arboreo urbano in data 25.9.2018 e 

10.10.2018 il Comune di Terni ha trasmesso alla Fondazione CARIT il progetto di riconnessione 

arborea dei viali cittadini per l’importo complessivo di € 60.000,00. Tale progetto consente di dare 

attuazione al progetto approvato con DGC nr. 89 del 3.10.2018. Con nota registrata al prot. 144004 

del 16.10.2018 la Fondazione CARIT ha comunicato di aver deliberato come iniziativa propria di 

erogare a favore del Comune di Terni il suddetto contributo di € 60.000,00. Il Contributo deve 

essere rendicontato entro e non oltre il 31.10.2019. 

 il Sindaco con nota prot. 144420 del 16.10.2018 ha accettato formalmente il suddetto contributo 

della Fondazione CARIT. 

 con determinazione dirigenziale n. 2056 del 9.7.2018  è stata accertata la somma di € 22.351,14 al 

cap. 848  parte entrata – accertamento n. 11990793/2018  per monetizzazione del valore 

ornamentale degli alberi da abbattere in Via Alfonsine per la realizzazione delle opere di 

urbanizzazione come da autorizzazione n. 91508 del 3.7.2018 e che tale somma è stata versata dalla 

PAC REALE ESTATE in data 09.7.2018; 

 

Alla luce di quanto sopra con determinazione dirigenziale n. 3711 del 10.12.2018 è stata accertata in 

bilancio una entrata ed impegnata ed una spesa per manutenzioni straordinarie e compensazioni 

ambientali nell’esercizio 2018 come segue: 

- da indennità e monetizzazioni DGC 53/2018: € 30.000,00; 

- da erogazioni liberali DGC 89/2018: € 40.000,00; 

- da contributo Fondazione CARIT: € 61.500,00; 

- Totale € 131.500,00. 

Nel frattempo sono state acquisite le seguenti manifestazioni d’interesse per erogazioni liberali sul 

Progetto Terni Verde 2018 – 2023: 

 

1. NUOVA TELETERNI € 400,00 

2.  DE ANGELIS 
ROSANNA 

€ 50,00 

3. Comitato Grilli Ternani 
Comitato promotore della 
lista MoVimento 5 stelle 
Termo 

€ 2.360,00 

4. Ditta FAE Spa € 2.000,00 

5. Ditta Elettrohertz srl € 1.000,00 

 Totale € 5.810,00 

 

Gli accertamenti e gli impegni assunti con la determinazione dirigenziale n. 3711 del 10.12.2018 sono 

stati i seguenti: 



 

 

 

 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 
         

            IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                                          IL PRESIDENTE 

                  Dott. Luciano Sdogati                                                                         Avv. Leonardo Latini 

 
 

 

3 

Importo € Bilancio Missione. 

Programma. Titolo. 
macroaggregato 

Capitolo  Conto finanziario Estremi impegno/accertamento 

60.000,00 4.0200.04   02455 E.4.03.13.01.001 11992264/2018 

5.810,00 4.0200.02 89018 E.4.02.02.01.001 11992265/2018 

22.351,14 3.0200.03 53018 E.3.02.03.02.001 11992266/2018 

86.964,14 09.02.2.02 157431120 U.2.02.02.02.006 32061671/2018 

1.197,00 09.02.2.02 157431120 U.2.02.02.02.006 32061675/2018 

 

Sono state attuate le suddette azioni e si è provveduto ai lavori urgenti ed indifferibili sul patrimonio 

arboreo urbano. Infatti, gli alberi in città possono essere aggrediti da numerosi fattori avversi, che ne 

possono diminuire la stabilità. Nonostante che non sia mai possibile azzerare i rischi di caduta o 

schianto di un albero, poiché le tecniche e le conoscenze scientifiche oggi disponibili non sono tali da 

individuare ed eliminare ogni situazione di pericolo, anche a causa dell’aumento degli eventi 

meteorologici di forte intensità, il responsabile di un albero deve fare di tutto per ridurre i rischi al 

minimo, adottando tutte le misure e le cautele del caso.  L’evoluzione della conoscenza e lo sviluppo di 

innovazioni tecnologiche, consentono la diffusione di tecniche che permettono l’esecuzione di azioni 

sempre più mirate e precise. Un approccio razionale al problema della tutela della sicurezza del 

patrimonio arboreo cittadino è rappresentato dalla gestione del rischio che è formato dal prodotto tra la 

pericolosità (pericolo di cedimento dell’albero o di sue parti) e la vulnerabilità del luogo di potenziale 

caduta e, quindi, dalla relazione che lega la probabilità del verificarsi di un evento pericoloso ai danni 

che questo può provocare. E’ evidente che per gli alberi classificati a rischio (classe C-D e D) non 

possono essere differiti i lavori. Tra l’altro le azioni messe in campo consentono di reperire risorse per 

contenere i costi a carico dell’ente. Il mancato intervento comporta con evidenza danni gravi e certi per 

l’Ente. 

 

Dato atto che in data 30.6.2016 con il prot. 95950 il Comune di Terni e l’Agenzia Forestale Regionale 

dell’Umbria (AFOR) hanno sottoscritto il protocollo d’intesa approvato con DGC n. 110 del 18.5.2016, 

ai sensi dell’art. 19, comma 2 della LR 18/2012. Attraverso tale protocollo il Comune di Terni ha 

delegato all’AFOR diverse funzioni. Tra queste all’art. 1, comma 4 e 5 è stata conferita la delega di 

funzione anche per la tutela del patrimonio arboreo e relativi interventi di controllo, la tutela e la messa 

in sicurezza, il reimpianto e anche gli interventi di tutela ambientali consistenti nel rimpianto di nuove 

essenze arboree e lo sviluppo dei Piani Pilota di Settore. 

 

In base all’art. 8 della suddetta delega di funzione all’AFOR è stato assegnato il budget per la 

predisposizione di un progetto di forestazione urbana e di connessione ecologica sulle direttrici viarie 

cittadine e dare attuazione ai lavori secondo il programma definito con il Comune di Terni. Il budget 

suddetto budget assegnato con la D.D. nr. 3711 del 10.12.2018 era pari a € 85.161,14 (si esclude la 

somma di € 1.500,00 da impegnare separatamente con altro atto a favore di altro soggetto creditore per 

gli alberi di natale 2018 finanziati dalla Fondazione CARIT); 

 

Per quanto riguarda l’acquisto e l’istallazione dei due alberi di natali finanziati dalla Fondazione CARIT 

si è provveduto ad effettuare una indagine di mercato e all’affidamento della prestazione alla ditta 



 

 

 

 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 
         

            IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                                          IL PRESIDENTE 

                  Dott. Luciano Sdogati                                                                         Avv. Leonardo Latini 

 
 

 

4 

Spazio Verde srl con sede a Terni per l’importo di € 1.197,00 IVA compresa P.IVA 01311170557 – 

CIG ZEE26386E2 trattandosi comunque di prestazione di importo inferiore a € 1000,00 come previsto 

dalla L. 208/2015; 

Le suddette prestazioni sono state perfezionate sempre con la determinazione dirigenziale n. 3711 del 

10.12.2018; 

 

Con la determinazione dirigenziale n. 4005, si è provveduto ad integrare il suddetto budget a favore 

dell’AFOR per gli interventi di tutela, messa in sicurezza del patrimonio arboreo urbano e mitigazione 

ambientale in relazione agli ulteriori introiti come riportato nelle seguenti tabelle: 
 

1. PASQUALETTI MICHELA  € 50,00 

2. ANGELELLI  LUCA € 200,00 

3. KRSTEVSKI  SASO VINCENZONI € 100,00 

4. LIONS CLUB DI TERNI INTERAMNA € 500,00 

 Totale  € 850,00 

 
 

Nominativo istante Tipologia di procedimento amministrativo richiesto Importo 

sig.ra C. M. richiesta parere verde pubblico   € 100,00 

fascicolo n. 72/2018   istanza di autorizzazione abbattimento alberi  € 100,00 

fascicolo n. 71/2018  istanza di autorizzazione abbattimento alberi  € 100,00 

fascicolo n. 70/2018  istanza di autorizzazione abbattimento alberi € 100,00 

fascicolo n. 36/2018  istanza di autorizzazione abbattimento alberi € 100,00 

fascicolo n. 74/2018  istanza di autorizzazione abbattimento alberi  € 100,00 

fascicolo n. 75/2018  istanza di autorizzazione abbattimento alberi  € 100,00 

sig. C. M. S.   istanza di autorizzazione abbattimento alberi € 100,00 

 TOTALE € 800,00 



 

 

 

 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 
         

            IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                                          IL PRESIDENTE 

                  Dott. Luciano Sdogati                                                                         Avv. Leonardo Latini 

 
 

 

5 

 
 
 
 

Nominativo istante Tipologia di  procedimento 
amministrativo richiesto 

Importo pagato e modalità 

Fascicolo n° 30/2018 Istanza di autorizzazione per 
espianto olivi 

€ 70,80 

Fascicolo n. 58/2018 Istanza di autorizzazione per 
abbattimento olivi 

€ 37,80 

Fascicolo n° 69/2018 Istanza di autorizzazione per 
espianto olivi 

€ 70,80 

fascicolo n° 73/2018 Istanza di autorizzazione per 
espianto olivi 

€ 70,80  

 TOTALE € 250,20 

 

Nella tabella che segue vengono riportati gli accertamenti e gli impegni assunti in bilancio: 

Importo Bilancio Missione. 
Programma. Titolo. 

macroaggregato 

 Capitolo  Conto finanziario Estremi impegno/accertamento 

1.900,20 4.0200.02 890180000 E.4.02.02.01.001 Acc.11992542/2018 

250,00 3.0200.03 530180000 E.3.02.03.02.001 Acc.11992543/2018 

2.150,20 09.02.2.02 157431120 U.2.02.02.02.006 Imp. 32062117/2018 

 

Dovendo procedere al pagamento dei compensi contrattuali previsti e alla rendicontazione delle spese 

alla Fondazione CARIT al fine di ottenere l’erogazione del contributo. 

 

Per quanto sopra premesso e considerato. 

 

- VISTO il parere istruttorio favorevole rilasciato in data 12.8.2019 dall’incaricato di Alta 

Professionalità responsabile dell’Ufficio Aree di Pregio – Infrastrutture a rete – Gestione dei Servizi 

Cimiteriali  - Decoro Urbano e Ambientale, dott.  Federico Nannurelli; 

- VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente Reggente della Direzione 

Lavori Pubblici - Manutenzioni, arch. Mauro Manciucca in data 12.8.2019 ai sensi ed agli effetti 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18-08-2000; 



 

 

 

 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 
         

            IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                                          IL PRESIDENTE 

                  Dott. Luciano Sdogati                                                                         Avv. Leonardo Latini 

 
 

 

6 

- VISTO il parere “favorevole” di regolarità contabile espresso dalla Dirigente Reggente della  

Direzione Attività Finanziarie dott.ssa Stefania Finocchio in data 20.8.2019 ai sensi ed agli effetti 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267 del 18-08-2000; 

- VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18-08-2000;    

 

Con votazione unanime   

D E L I B E R A 

 

1. Di dare atto che sono stati completati gli interventi di forestazione urbana, di riconnessione 

ecologica e mitigazione ambientale previsti negli atti richiamati in premessa e che è possibile 

procedere al pagamento del compenso ai soggetti affidatari degli interventi; 

2. Di autorizzare l’anticipazione di € 60.000,00 a valere sul cap. 157431120 rif. imp. 

32061671/2018, con l’intesa del reintegro di cassa della somma in seguito alla erogazione del 

saldo del contributo da parte della Fondazione CARIT; 

3. Di dare atto che l’erogazione del saldo del suddetto contributo di € 60.000,00 accertato al cap. 

02455 – accertamento n. 11992264/2018 avverrò in seguito alla rendicontazione delle spese 

sostenute ai sensi dell’art. 17 del regolamento della Fondazione CARIT; 

4. Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. 267/00. 

************************************** 


